—1—

中共安徽省委“两学一做”学习教育协调小组办公室

皖学函字〔2017〕1 号

关于组织开展“两学一做”学习教育

第一轮集中调研督导工作的通知

各市委，省委各部委，省直各单位党组（党委），各人民

团体党组：

为进一步了解掌握各地各有关单位推进“两学一做”

学习教育常态化制度化和“讲政治、重规矩、作表率”专

题教育进展情况，经省委领导同意，近期将组织一次集中

调研督导。现就有关事项通知如下：

一、调研督导时间

6 月初开始，16 日前结束。

二、调研督导范围

全面对 16 个省辖市进行督导。每个市随机抽查 2 个县

（市、区）和 4 个市直机关、国有企业、公办中小学校、

民办学校等；县（市、区）随机抽查 2 个乡镇或街道、2

个村或社区、2 个县直单位。

对不在合肥的 7 个省属国有企业、20 所省属高校进行

 —2—

督导。每个单位随机抽查 4 个基层党支部。

三、调研督导内容

1．了解掌握“两学一做”学习教育常态化制度化动

员部署情况。重点看中央座谈会和全省“两学一做”学习

教育常态化制度化电视电话会议传达学习情况；各级党委

（党组）履行主体责任，在动员部署、机构保障、方案制

定、具体任务和推进措施等方面工作进展情况。

2．了解“讲政治、重规矩、作表率”专题教育开展

情况。重点看专题教育学习的计划制定、具体任务和推进

措施；“三个一”活动的组织、开展、实施情况。

3．了解其他相关工作完成情况。国有企业重点了解

《关于进一步加强国有企业党的建设工作的意见》和《全

省国有企业党的建设工作任务清单》的贯彻落实情况；中

小学校和民办学校分别重点了解《关于加强中小学校党的

建设工作的意见》、《关于加强民办学校党的建设工作的意

见（试行）》的贯彻落实情况。

四、调研督导方式

采取明查暗访的形式进行督导，主要以实地查看为主，

原则上不召开座谈会。明查主要是查阅被督导省辖市、省

属国有企业、高校推进“两学一做”学习教育常态化制度

化和“讲政治、重规矩、作表率”专题教育开展情况的相

关台帐资料，了解省辖市所属的国有企业、中小学校和民

 —3—

办学校党建工作任务完成情况。暗访主要采取“查、问、

访”的形式，对督导组随机选择的基层党组织及其所属党

员落实学习教育常态化制度化和“讲政治、重规矩、作表

率”专题教育各项任务的情况进行调研督导。

一是明确“查”。主要是查阅基层党组织学习计划、“三

会一课”记录、集中学习签到等相关工作台帐以及党员的

学习笔记。

二是突出“问”。主要是询问基层党组织负责同志怎

样做的动员部署、如何实施的工作推进、怎么考虑的下步

打算。

三是重点“访”。主要是对基层党员进行访谈，了解

其基本知识的掌握情况、参与学习的方式方法、履行职责

的具体做法。

五、有关要求

1.加强领导。开展集中调研督导，是全面了解和推动

学习教育常态化制度化和“讲政治、重规矩、作表率”专

题教育开展情况的有效手段。各地各有关单位党委（党组）

要按照省委要求，对照本次督导内容，全面掌握和反映本

地本单位学习教育工作开展情况。

2.明确任务。被督导的单位要主动对接，明确集中调

研督导的具体行程、工作安排和有关要求。请各地各有关

单位分别提供学习教育工作开展情况书面汇报材料和国有

 —4—

企业、中小学校及民办学校党建工作专项汇报材料。

3.对标自查。各地各有关单位要认真对照本通知要求

开展自查，认真对标、查漏补缺。对于本次没有被督导的

单位，须按照通知要求组织自查，有关情况请于 6 月 20

日前报送至省委学习教育协调小组办公室督导组，邮箱：

lxyzddz0551@163.com。

附件：调研督导组人员组成和督导单位

省委学习教育协调小组办公室

2017 年 5 月 25 日